Дело №5-11-237/20

(05-0237/11/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                       адрес фио, рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио (фио) фио, паспортные данные УССР, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и  проживающей по адресу:                                   адрес, ранее не судима, в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

фио (фио) Н.В. дата в время на а/ Краснодар-Ейск 87 км + 700 м, управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак А234НН82, выехала на полосу встречного движения в зоне действия дорожной разметки 1.1, чем нарушил п.п.1.3, 9.1.1 Правил дорожного движения.

          В судебное заседание фио (фио) Н.В. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела судом извещена, однако извещение возвращено в суд с отметкой отделения связи  «истек срок хранения».

         В соответствии с абзацем 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в том числе в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.

          Извещение о месте и времени рассмотрения дела было направлено фио (фио) Н.В. по месту жительства, а именно: адрес, вышеуказанные особые условия соблюдены.

          Согласно ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

           В связи с чем, руководствуясь ст.25.1 КоАП РФ полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие фио (фио) Н.В.

           Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно Приложению 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации Горизонтальная разметка: 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

 В соответствии с ч.4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

            В протоколе об административном правонарушении  фамилия лица, в отношении которого составлен протокол указана фио, как в водительском удостоверении. Однако, как следует из имеющихся в материалах дела копии паспорта и копии свидетельства о регистрации транспортного средства ее фамилия указана фио Исследовав представленные документы, прихожу к выводу, что фио фактически является фио, согласно паспорту гражданина Российской Федерации.

            Вина Костыркиной (фио) Н.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 23 ЯМ телефон от дата (л.д. 3);

- схемой (л.д. 4);

   Анализируя представленные доказательства в совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины фио (фио) Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его действия правильно квалифицированы.

   Оснований для прекращения производства по делу не установлено.

   Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

  При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность   не установлено.

           С учетом конкретных обстоятельств настоящего дела, прихожу к выводу о необходимости назначения фио (фио) Н.В. административного наказания в границах санкции, предусмотренной ч. 4                  ст. 12.15 КоАП РФ.

           На основании изложенного и руководствуясь ст. 23.1, ст. 29.10,                       ст. 29.11, ст. 32.2 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях»,

                                       п о с т а н о в и л:

фио (фио) фио признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк последующим реквизитам:

УФК по адрес (Отдел МВД России по адрес), ИНН телефон, КПП телефон, счет 40101810300000010013, Банк получателя: «Южное ГУ Банка России по адрес», КБК 18811601123010001140, Код ОКТМО телефон, счет 40101810300000010013, БИК телефон, УИН 18810423200310002099.

 Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                фио